UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos dois dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, o Colegiado do Programa de 1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às 09h, 2

na sala de conferência web  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-3
souza, sob a presidência do professor ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE SOUZA, 4
coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação. Estiveram presentes os seguintes 5
membros do Colegiado: MELÂNIA MENDONÇA RODRIGUES (representante da linha 6
1), ROZIANE MARINHO RIBEIRO (Representante linha 2), JONAS RODRIGUES DA 7

SILVA (representante dos discentes), DORIVALDO ALVES SALUSTIANO (representante 8

da Comissão de Bolsas), DYANNE DÉBORAH SILVA DA COSTA FREITAS e SAMARA 9
KELLY MACEDO DE AZEVEDO (representantes dos técnicos administrativos). O 10

Presidente, observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta 11
proposta, apresentação dos informes e, em seguida, prosseguiu com as deliberações. 1. 12
INFORMES: O presidente ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE SOUZA informou que, 13

agendou uma reunião com o Coordenador de Pós-graduação para o dia três de março de dois 14
mil e vinte e um para tratar de assuntos relacionados ao PPGEd, dentre eles acerca da 15
concessão de bolsas. Além disso, informou que a Professora Denise Xavier Torres 16

encaminhou uma solicitação de credenciamento docente, a ser apreciado na Ordem do dia. 17
Ainda em relação aos informes, informou que a Comissão de Área agendou um conjunto de 18

três reuniões para os Coordenadores dos programas da Área de educação do Brasil para tratar 19
acerca das pendências relacionadas ao Preenchimento da Plataforma SUCUPIRA. O professor 20
DORIVALDO ALVES SALUSTIANO informou que o edital de bolsas está em fase de 21

conclusão para publicação e será um processo seletivo rápido. Além disso, falou acerca da 22

importância do programa não deixar bolsa em aberto, enviar novo bolsista em substituição 23
sempre que um aluno defender ou se desligar do PPGEd. Em seguida, informou que o edital 24
de seleção está em fase de elaboração e que está próximo de ser finalizado. 2. APROVAÇÃO 25
DA PAUTA: O presidente ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE SOUZA informou a inclusão 26

dos seguintes pontos de pauta: 3.7 Processo SEI nº 23096.009908/2021-03 de Avaliação do 27
relatório de Estagio em Docência, aluno João Marcos de Souza Rodrigues. Parecerista: 28
Comissão de bolsas, 3.8 Processo SEI nº 23096.011271/2021-15  de Solicitação de 29
credenciamento docente, professora Denise Xavier Torres. Parecerista: Melânia Rodrigues.  30
3.9 Definição de um prazo limite para para publicação do Edital de seleção 2021. Em votação, 31

a Pauta com inclusão dos pontos indicados foi aprovada por unanimidade, com 5 (cinco) 32
votos a favor. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Aprovação das Atas da 40ª Reunião Ordinária e 13ª, 33
19ª, 20ª Reuniões Extraordinárias; O professor Antônio Lisboa Leitão de Souza, pois em 34
análise pelo Colegiado a aprovação das Atas. Após a indicação de leitura das 40ª Reunião 35
Ordinária e 19ª, 20ª Reuniões Extraordinárias e solicitação de retirada de pauta da Ata da 13ª 36

Reunião Extraordinária, as Atas 40ª Reunião Ordinária e 19ª, 20ª Reuniões Extraordinárias 37
foram postos em votação e foram aprovadas por unanimidade, com 05 (cinco) votos a favor. 38

3.2 Foram apresentados os processos de solicitação de matrícula em estágio em docência 39
listados a seguir: Processo SEI nº 23096.007193/2021-46, aluno Jefferson Andrade Silva; 40
Processo SEI nº 23096.007369/2021-60, aluno Haveskill François Alves Rodrigues; 41

Processo SEI nº 23096.007368/2021-15, aluna Arícia Cecília de Farias Bezerra; 42
Processo SEI nº 23096.033691/2020-63, aluna Micaelle Ribeiro do Nascimento; 43
Processo SEI nº 23096.008976/2021-47, aluno Jonas da Silva Rodrigues, Processo SEI 44

nº 23096.009123/2021-22, aluna Cintia Leticia Bittar de Araujo Eufrasio. Os processos 45

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza

tratam de solicitação de solicitação de matrícula em estágio em docência e foram analisados 46
pelo Colegiado em bloco. Ao início da apresentação, o professor Dorivaldo solicitou retirada 47

de pauta do Processo SEI nº 23096.008976/2021-47, aluno Jonas da Silva Rodrigues em 48

virtude do volume de demandas da Comissão de bolsas nos dias anteriores à reunião, o 49
processo deverá ser analisado em reunião extraordinária a ser realizada na semana seguinte. A 50
professora Roziane solicitou retirada de pauta do Processo SEI nº 23096.033691/2020-63, 51
aluna Micaelle Ribeiro do Nascimento para ser apreciado mediante emissão de Ad 52
referendum em próxima reunião extraordinária. Após apresentação e leitura dos pareceres 53

favoráveis dos demais processos verificou-se que todos os processos estavam instruídos com 54
a documentação necessária. Dessa forma, os processos listados acima, com exceção do 55
Processo SEI nº 23096.008976/2021-47 do aluno Jonas da Silva Rodrigues e do Processo 56
SEI nº 23096.033691/2020-63, aluna Micaelle Ribeiro do Nascimento,  foram  aprovados 57
por unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. 3.3 Processo SEI nº 23096.016550/2019-54 de 58

Avaliação do relatório de Estagio em Docência, aluna Arlane Markely dos Santos Freire. 59
Parecerista: Roziane Marinho. A professora Roziane Marinho apresentou o presente processo, 60
no qual emitiu parecer favorável à solicitação da discente Arlane Markely dos Santos Freire. 61
O parecer da professora Roziane Marinho foi aprovado por unanimidade, com 05 (cinco) 62

votos a favor. 3.4 Processo SEI nº 23096.008495/2021-31 de Solicitação de aproveitamento 63
de disciplina, aluna Maria Dolores Melo do Nascimento. Parecerista: Melânia Rodrigues. A 64
professora Melânia Mendonça apresentou o presente processo, no qual emitiu parecer 65
favorável à solicitação da discente Maria Dolores Melo do Nascimento. O parecer da 66

professora Melânia Mendonça foi aprovado por unanimidade, com 05 (cinco) votos a 67

favor. 3.5 Processo SEI nº 23096.008730/2021-75 de Solicitação de aproveitamento de 68
disciplina, aluna Irinalda da Silva Bezerra. Parecerista: Melânia Rodrigues. A professora 69
Melânia Mendonça apresentou o presente processo, no qual emitiu parecer favorável à 70

solicitação da discente Irinalda da Silva Bezerra. O parecer da professora Melânia Mendonça 71
foi aprovado por unanimidade, com 05 (cinco) votos a favor. 3.6 Processo SEI nº 72

23096.009910/2021-74, aluno João Marcos de Souza Rodrigues de Requerimento de defesa 73
de dissertação, orientador: André Augusto Diniz Lira. O requerimento de constituição de 74
banca de defesa de dissertação do discente João Marcos de Souza Rodrigues, Título: “O 75

MOVIMENTO NEGRO E A EDUCAÇÃO: UMA ANÁLISE DA REVISTA DA ABPN”, 76

Banca: André Augusto Diniz Lira (Orientador/Presidente), Fabiana Ramos - membro interno 77
(PPGED/UFCG), Elda Silva do Nascimento Melo - membro externo (PPGED- UFRN), Dalila 78
Casteliano Vasconcelos - membro suplente interno (PPGEd/UFCG), Erika dos Reis Gusmão 79

Andrade - membro suplente externo (PPGEd/UFRN), data: dezenove de março de dois mil e 80
vinte e um às nove horas, contendo todos os documentos necessários. A solicitação de 81

agendamento da banca de defesa de dissertação foi aprovada por unanimidade, com 05 82
(cinco) votos a favor. 3.7 Processo SEI nº 23096.009908/2021-03 de Avaliação do relatório 83

de Estagio em Docência, aluno João Marcos de Souza Rodrigues. Parecerista: Comissão de 84
bolsas. O professor Dorivaldo Salustiano, representante da Comissão de bolsas, apresentou o 85
presente processo, no qual emitiu parecer favorável à solicitação do discente João Marcos de 86
Souza Rodrigues. O parecer da Comissão de bolsas foi aprovado por unanimidade, com 05 87
(cinco) votos a favor. 3.8 Processo SEI nº 23096.011271/2021-15  de Solicitação de 88

credenciamento docente, professora Denise Xavier Torres. Parecerista: Melânia Rodrigues. A 89

professora Melânia Mendonça apresentou o presente processo, no qual emitiu parecer 90

favorável à solicitação da professora Denise Xavier Torres. O parecer da professora Melânia 91
Mendonça foi aprovado por unanimidade, com 05 (cinco) votos a favor.  3.9 Definição de 92
um prazo limite para para publicação do Edital de seleção 2021. Após discussão entre os 93
membros do Colegiado ficou acertado que o edital deverá ser enviado aos docentes até dois 94
dias antes da apreciação que será na data provável de 16 de março de dois mil e vinte e um em 95
reunião extraordinária. Com isso, eu, DYANNE DEBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, 96
Tecnica em secretariado do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 97
1352193, redigi a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, recebe as assinaturas dos 98

membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 06 (seis) de abril de 2021 99
(dois mil e vinte um). 100

 101

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Melânia Mendonça Rodrigues

 (Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
_____________________

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)
_____________________

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)